PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 0032-2024

Presta Homenagem ao SENAC – Serviço Nacional de

Aprendizagem Comercial, pelos 40 anos de fundação

da Instituição de Ensino em nosso município.

PROCESSO Nº 1689-2024

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, ao ensejo da

comemoração dos quarenta anos de fundação SENAC – Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial,

em nosso Município, prestará homenagem à referida Instituição.

Art. 2º A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em Sessão

Solene, ocasião em que será conferida uma placa comemorativa, em aço inox escovado, a ser fixada na

referida Instituição de Ensino, bem como será conferido um estojo com cartão de prata a Diretora

Dorothy Rosa Dagort Ponce.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo correrão

por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao Legislativo.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, novembro de 2024.

NEI CARTEIRO

Vereador

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350036003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Decreto-Legislativo nº 0031-2024

Processo nº 1631-2024

Senhor Presidente,

Nobres Senhores Vereadores:

A presente propositura que tenho a honra de submeter ao criterioso

exame do Douto Plenário tem por objetivo prestar justa homenagem ao SENAC – Serviço Nacional de

Aprendizagem Comercial, pelos 40 anos de sua fundação no Município.

O SENAC Guaratinguetá foi inaugurado em 15 de junho de 1983,

oferecendo cursos nas áreas de Moda e Beleza, Loja e Escritório, Saúde, Datilografia e Telex e com o

Centro de Auto Estudo e Formação (CAEF). Com o passar do tempo se tornou referência em educação

profissional no Vale da Fé e Histórico, o que consequentemente gerou a necessidade de ampliação na

capacidade de atendimento.

No ano de 2020 foi finalizado o projeto de ampliação, que passou a

contar com novos laboratórios de informática, hardware, beleza, bem-estar, saúde e lançamento do

estúdio de rádio, bem como a ampliação do número de salas de aula.

Hoje através do Programa SENAC de Gratuidade (PSG) são

oferecidas bolsas de estudos com 100% de desconto, sendo uma das formas em que realizam a

contribuição para o desenvolvimento humano e local, oferecendo uma educação significativa e

transformadora para nossos estudantes.

Atualmente, contam com mais de 1400 estudantes matriculados na

escola, além dos alunos dos projetos que ocorrem nos 18 municípios atendidos pelo SENAC

Guaratinguetá.

Em junho de 2023, o SENAC celebrou 40 anos presente em

Guaratinguetá, possibilitando a milhares de estudantes a possibilidade de vivenciarem o Jeito SENAC de

Educar!

Cabe salientar que o Senhor “Nelson Antonio Mathídios dos Santos” é

o Patrono da Instituição, por na época ter feito as articulações entre a Prefeitura Municipal de

Guaratinguetá e a Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado de São Paulo

(FecomercioSP), para a instalação do SENAC no município de Guaratinguetá.

Ante o exposto, se espera a aprovação do presente Projeto, para o que

pretendemos contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

        Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, novembro de 2024.

NEI CARTEIRO

Vereador

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350036003600310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-27T15:24:03-0300